
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СКОПИН 

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З  

 

«_11_»  __08_____ 2015г.                                                                   № 244 
Об утверждении порядка освобождения  

от родительской платы за присмотр и уход  

за детьми в муниципальных ДОУ  

 
 
        В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании Решения Скопинского городского Совета 

депутатов от 29.08.2013г. № 92/112, письмом Минобрнауки России от 04.06.2015г. № ВК-

1444/07 с целью социальной поддержки семей, имеющих детей, защиты материнства и 

детства,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок освобождения от родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования на территории 

муниципального образования – городской округ город Скопин Рязанской 

области (приложение 1). 

2. Создать комиссию по освобождению от родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования на территории 

муниципального образования – городской округ город Скопин Рязанской 

области (приложение 2). 

3. Считать не действительными следующие приказы управления образования и 

молодежной политики администрации муниципального образования – 

городской округ город Скопин Рязанской области: 

- от 30.08.2013г. № 203 «Об утверждении положения о комиссии по 

представлению льгот по родительской плате» 

- от 27.12.2013г. № 324 «О внесении изменений в приказ №203 от 30.08.2013» 

4. Руководителям муниципальных  образовательных организаций письменно 

уведомить родителей, подлежащих полному или частичному освобождению от 

родительской платы за присмотр и уход за детьми об изменениях порядка 

освобождения  не позднее, чем за 10 дней до вступления в силу данного приказа. 

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 

01.09.2015года. 

6. Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой. 

 

 
Начальник управления  

образования                                                                                                              Н.А. Калинин 
 
 

Ж.В.Чистотина  

В дело, рук.ДОУ 



Приложение 2 к приказу 

управления образования 

от «_11_» _08_____ 2015г.  № 244 
 

 
 

Состав комиссии по освобождению от 

родительской платы за присмотр и уход за детьми  

в муниципальных образовательных учреждениях, 

 реализующих образовательные программы дошкольного образования на 

территории муниципального образования – городской округ город Скопин 

Рязанской области 

 

 

 

Председатель комиссии – Н.А.Калинин, начальник управления образования и  

                                           молодежной политики администрации муниципального    

                                           образования – городской округ город Скопин 

 

Секретарь комиссии –     Н.Г. Забавникова, специалист управления образования и  

                                           молодежной политики администрации муниципального    

                                           образования – городской округ город Скопин 

                                           

 

Члены комиссии –           Ж.В. Чистотина, ведущий специалист управления образования и  

                                           молодежной политики администрации муниципального    

                                           образования – городской округ город Скопин 

 

                                           Е.Т.Завьялова, ведущий специалист управления образования и  

                                           молодежной политики администрации муниципального    

                                           образования – городской округ город Скопин 

 

                                           Т.М. Елагина, заместитель главного бухгалтера управления             

                                           образования и  молодежной политики администрации   

                                           муниципального   образования – городской округ город Скопин 

 

                                           Е.В. Ягодкина, заведующий МБДОУ «Детский сад №5 «Пчелка» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

управления образования 

 от «_11_» __08__ 2015г. № 244 

 

ПОРЯДОК  

освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования на территории муниципального образования – 

городской округ город Скопин Рязанской области 

 

1.Порядок освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования на территории муниципального образования – 

городской округ город Скопин Рязанской области (далее – Порядок) разработан в 

соответствии с решением Скопинского городского Совета депутатов от 29 августа 2013 № 

92/112 «Об утверждении Положения  «О порядке взимания и расходования родительской 

платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования на территории 

муниципального образования – городской округ город Скопин Рязанской области». 

 

2.Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования на территории муниципального образования – 

городской округ город Скопин Рязанской области определено законодательством 

Российской Федерации и нормативными актами, действующими на территории РФ, 

Рязанской области и муниципального образования - городской округ г. Скопин. 

 

3.Рассмотрение обращений об освобождении от родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных ДОУ производится комиссией, которая создается 

приказом управления образования и молодежной политики администрации 

муниципального образования – городской округ город Скопин (далее – Комиссия). 

 

4. Комиссия не является юридическим лицом и действует на основании 

настоящего Порядка. 

 

5.Для полного или частичного освобождения от родительской платы за присмотр и 

уход вправе обратиться следующие категории граждан: 

5.1.Родители и (или) законные представители детей-инвалидов, детей с  

ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также  детей с туберкулезной интоксикацией. 

5.2.Родители (законные представители), находящиеся в трудной жизненной 

ситуации, совокупный  доход  которых ниже прожиточного минимума. 

5.3.Родители (законные представители), имеющие трех и более 

несовершеннолетних детей. 

5.4.Одинокие родители (законные представители), в том числе вдовы (вдовцы). 

5.5.Родители (законные представители), получающие образование в организациях 

профессионального образования, в случае если оба родителя получают образование по 

дневной форме обучения. 

5.6.Семья военнослужащих срочной службы (кроме офицерского состава). 

5.7.Семья, где один из родителей (законных представителей) имеет 1 или 2 группу 

инвалидности. 



6.Граждане, относящиеся к категории лиц, подлежащих освобождению от 

родительской платы, обращаются с заявлением (образец в приложении к Порядку) и 

необходимыми приложенными документами, в зависимости от категории: 

 

№ Льготная категория Перечень документов 
1 Родители и (или) законные представители 

детей-инвалидов 

-заявление 

-копия справки о наличии инвалидности  

2 Законные представители детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

-заявление 

-копия справки (постановления) об установлении 

опеки 

3 Родители и (или) законные представители  
детей с туберкулезной интоксикацией 

-заявление 
-копия справки о наличии туберкулезной 

интоксикацией 

4 Родители и (или) законные представители 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья 

-заявление 

-копия решения психолого-медико-педагогической 

комиссии 

5 Родители (законные представители), имеющие 

трех и более несовершеннолетних детей 

-заявление 

-копия документа, подтверждающего 

принадлежность к льготной категории 

6 Одинокие родители (законные представители), 

в том числе вдовы (вдовцы). 

 

-заявление 

-копия документа, подтверждающего 

принадлежность к  льготной  категории 

7 Родители (законные представители), 

находящиеся в трудной жизненной ситуации, 

совокупный  доход  которых ниже 

прожиточного минимума. 
 

-заявление 

-копия свидетельства о рождении  

-справка об отсутствии регистрации 

индивидуального предпринимательства 
-справки о  доходах всех членов семьи, в том числе 

выплатах и компенсациях 

-справка о составе семьи 

-акт обследования жилищных условий 

-справка об отсутствии пособия по безработице 

-ходатайство руководителя ДОУ 

8 Родители (законные представители), 

получающие образование в организациях 

профессионального образования, в случае 

если оба родителя получают образование по 

дневной форме обучения. 

-заявление 

-справка из организации профессионального 

образования 

9 Семья военнослужащих срочной службы 

(кроме офицерского состава). 

-заявление 

-справка из воинской части 

10 Семья, где один из родителей (законных 
представителей) имеет 1 или 2 группу 

инвалидности. 

-заявление 
- копия справки о наличии инвалидности 

 

7. Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных ДОУ  устанавливаются в следующих размерах: 

25% - одинокие родители (законные представители), в том числе вдовы (вдовцы); 

50% - семья, где один из родителя (законных представителей) имеет 1 или 2 группу          

инвалидности, родители (законные представители), имеющие трех и более        

несовершеннолетних детей, родители (законные представители), находящиеся в трудной 

жизненной ситуации, совокупный  доход  которых ниже прожиточного минимума; 

75% - семья военнослужащих срочной службы (кроме офицерского состава); 

100% - родители и (или) законные представители детей-инвалидов, детей с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также  детей с туберкулезной интоксикацией, родители (законные 

представители), получающие образование в организациях профессионального 

образования, в случае если оба родителя получают образование по дневной форме 

обучения. 



8.Решение о полном или частичном освобождении от родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в муниципальных ДОУ или об отказе в таком освобождении  

принимается Комиссией.  

8.1.Заседания комиссии проводятся по мере поступления обращений граждан, но не 

реже одного раза в месяц. 

8.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 

половины её состава. 

8.3.Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих 

на заседании. В случае равенства голосов, решающим является голос председателя, либо 

лица, исполняющего его обязанности (которое назначается в случае отсутствия 

председателя путем голосования). 

8.4.Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется 

её секретарем. 

8.5. По итогам заседания комиссии оформляется протокол, на основании которого 

управление образования и молодежной политики администрации муниципального 

образования – городской округ город Скопин издает приказ о предоставлении льгот. 

8.6. Срок полного или частичного освобождения от родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных ДОУ: 

- родители и (или) законные представители детей-инвалидов – до окончания срока 

посещения ребенком муниципального ДОУ; 

- родители детей с  ограниченными возможностями здоровья – до окончания срока 

действия решения психолого-медико-педагогической комиссии;   

- родители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – до окончания 

срока посещения ребенком муниципального ДОУ; 

- родители детей с туберкулезной интоксикацией – до окончания срока посещения 

ребенком муниципального ДОУ; 

- родители (законные представители), находящиеся в трудной жизненной ситуации, 

совокупный  доход  которых ниже прожиточного минимума – 3 месяца; 

- родители (законные представители), имеющие трех и более несовершеннолетних 

детей – до окончания срока посещения ребенком муниципального ДОУ при условии 

недостижения совершеннолетнего возраста тремя детьми в семье; 

- одинокие родители (законные представители), в том числе вдовы (вдовцы) – 1 год; 

- родители (законные представители), получающие образование в организациях 

профессионального образования, в случае если оба родителя получают образование по 

дневной форме обучения – 1 год; 

- семья военнослужащих срочной службы (кроме офицерского состава) – 1 год; 

- семья, где один из родителей (законных представителей) имеет 1 или 2 группу 

инвалидности – до окончания срока посещения ребенком муниципального ДОУ, если 

инвалидность установлена бессрочно; до указанного срока на справке об установлении 

инвалидности, если такой срок установлен. 

 

9.Решение об отказе в полном или частичном освобождении от родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных ДОУ принимается в случае 

непредставления, либо предоставления не в полном объеме заявителем документов, 

указанных в пункте 6 настоящего Порядка. 

 

10.Организация приема заявления и документов, указанных в пункте 6 настоящего 

Порядка, осуществляется муниципальными ДОУ, которое посещает ребенок заявителя. 

 

11. Хранение заявлений и документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка 

осуществляет секретарь Комиссии. 



12.На решения, действия (бездействие) работников муниципальных ДОУ, секретаря 

Комиссии, принятые ими в ходе рассмотрения вопроса о полном или частичном 

освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

ДОУ заявители могут обратиться с жалобой в управление образования и молодежной 

политики администрации муниципального образования – городской округ город Скопин 

Рязанской области, администрацию муниципального образования – городской округ город 

Скопин Рязанской области или обжаловать отказ в судебном порядке в сроки, 

установленные действующим законодательством Российской Федерации. 

 

13.Заявитель, полностью или частично освобожденный от родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных ДОУ, обязан своевременно известить ДОУ 

об изменении обстоятельств, являющихся основанием для полного или частичного 

освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

ДОУ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Порядку 

 

В Комиссию полного или частичного 

         освобождения от родительской платы  

_________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество заявителя) 

проживающего по адресу___________________ 

                                                                     ________________________________________ 

                                                                     телефон_________________________________ 

 

                                   

                                           заявление. 

 

Прошу полностью/частично (выбрать нужное) освободить от родительской платы 

за присмотр и уход за __________________________________________________________ 
                                      (указать фамилию, имя, отчество ребенка, полную дату рождения) 

_____________________________________________________________________________  

в МБДОУ_____________________________________________________________________ 

Основание: _____________________________________________________________ 
                                           (указать) 

  Обязуюсь своевременно известить об изменении обстоятельств, являющихся 

основанием для полного или частичного освобождения от родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных ДОУ. 

 Согласен(а) на обработку (сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, 

предоставление, уточнение, извлечение, использование, обезличивание, блокирование, 

удаление, уточнение) персональных данных с целью, указанной в настоящем заявлении, 

составом и использованием информации в соответствии с предоставляемым комплектом 

документов: 

1__________________________________________ 

2__________________________________________ 

3__________________________________________ 

4__________________________________________ 

5__________________________________________ 

6__________________________________________ 

 

 

 

 

 

___________________                                                            ________________________ 
            (дата)                                                                                                       (подпись) 


